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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. В современных

условиях ограниченности экономических ресурсов в глобальных масштабах и

росте человеческих потребностей, характерной чертой мирового развития

является переход многих стран к построению инновационной экономики.

Парадигма социально – экономического развития, ориентированного на

применении инновации в различных отраслях и отдельных сегментах рынка, в

том числе продовольственного, приобретает особую актуальность и значимость

и для республики Таджикистан. Одной из приоритетных стратегических целей

Таджикистана является достижение и поддержание продовольственной

безопасности, определяемой как способность государства, гарантированную

соответствующим ресурсным потенциалом стабильно удовлетворять

потребности населения продуктами питания и питьевой водой в объёмах,

ассортименте и качестве, достаточных для полноценного физического и

социального развития. Продовольствие – важнейший основополагающий

компонент жизнеобеспечения любой страны, т.к. питание является ключевым

фактором, влияющим на потенциал развития, здоровье населения.

Активным регулятором воспроизводственного процесса в цепи

продовольственного обеспечения выступает продовольственный рынок,

реализующий не только экономические, но и социальные функции. Состояние и

развитие продовольственного рынка зависят от результативности деятельности

его хозяйствующих субъектов, ресурсного потенциала, в частности:

производителей сельскохозяйственной продукции, предприятий пищевой

промышленности, импорта, а также инфраструктуры и др. Наряду с ресурсным

потенциалом на уровень функционирования продовольственного рынка,

продовольственную безопасность оказывают влияние денежные доходы

населения, цены на продовольственные товары, система налогообложения,

состояние розничной и оптовой торговли, потребности населения и другие

факторы. Ухудшение продовольственного обеспечения способно
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деформировать процессы рыночных преобразований в республике, что имеет не

только экономические, но и политические последствия.

В настоящее время продовольственный рынок республики сталкиваются с

рядом проблем, препятствующих его эффективному развитию и требующих

комплексного исследования и решения: отсталая материальная база сельского

хозяйства, ухудшение экологической обстановки, приводящей к потере

качества производимых продуктов, низкая конкурентоспособность продукции,

отсутствие должной поддержки со стороны государства, высокий уровень

импортозвисимости, стихийно складывающаяся система обеспечения населения

продуктами питания, высокая доля «теневого» сектора и др. Постоянно

изменяющая инфраструктура рынка вызывает необходимость поиска новых

форм и методов совершенствования организационно – экономического

механизма функционирования продовольственного рынка с использованием

опыта зарубежных стран. Важным инструментом решения существующих

проблем в системе продовольственного обеспечения населения продуктами

питания и продовольственной безопасности республики является

формирование и функционирование продовольственного рынка, адекватного

законам рыночной экономики и социально – экономической ситуации в

территориальных образованиях, что требует соответствующую методическую

проработку и институционально – информационное обеспечение его развития.

Актуальность и сложность выбранной темы исследования заключается в

том, что на современном этапе вышеперечисленные проблемы развития

продовольственного рынка с учетом динамики факторов внешней и внутренней

среды, усиления процессов глобализации и интеграции с учетом национальных

особенностей и формированием инновационной экономики, изучены

недостаточно полно.

Степень изученности темы. Изучением развития продовольственного

рынка с позиции географического подхода занимались такие ученые как
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Новоселов А.С., Колесов В.П., Демьяненко А.Н., Ильина З.М., Степанов М.В.,

Блейкли Э., Ойка Г.Б., Шнипер Г.И. и др.

Исследованию продовольственного рынка с точки зрения продуктового

подхода посвящены труды Дороховой Ю.В., Федько В.П., Федько Н.Г.,

Полянских Т.А., Шаталова О.И. и др.

Подход к исследованию рынка в совокупности географического и

продуктового подходов использован в работах Абрамовой Е.А., Ермолаевой

Т.Е., Синтековой И., Бободждановой Д.Б. и др.

Особенностям продовольственных рынков уделено большое внимание

такими учеными как Маршалл А., Черкасов Г.И., Юданов А.Ю. и др.

Проблемам формирования и развития потребительских рынков регионов,

их инфраструктуре посвящены труды ученых Алтухова А.И., Гончарова В.Д.,

Зининой Л.И., Зинчук Г.М., Ильина З.И., Орлова А.В., таджикских ученых

Аминова И.А., Авезова А.Х., Базарова Ш.Ш., Бойматова А.А., Газибекова С.А.,

Ганиева Т.Б., Исмоилова М., Комилова С.Дж., Нидоева Н.Ф., Пириева Дж.С.,

Раджабова Р.К., Рахимова Р.К., Саидмуродова Х.М., Султанова З.С., Факерова

Х.Н., Хабибова С., Шарипова М.М. и др.

Значительный вклад в развитие отраслевых экономических систем,

решение проблем инновационного совершенствования торговли внесли такие

ученые как Хафф Д., Эванс Дж., Панкратов Ф.Г., Фридман А.М., Комилов Ф.,

Кадырова З.Х., Комарова А.И., Джамшедов М., Сангинов Н.С и др.

Необходимость развития теоретико-методических подходов к решению

вопросов по развитию продовольственных рынков с целью улучшения

снабжения населения продуктами питания и обеспечения продовольственной

безопасности, в условиях членства республики в ВТО и формирования

инновационной экономики, обусловили выбор темы диссертационной работы,

её актуальность, объект, предмет, цель и задачи исследования.

Цель диссертации заключается в уточнении теоретико – методических

основ и разработке практических рекомендаций по развитию

6

продовольственного рынка в условиях формирования инновационной

экономики на примере Согдийской области Республики Таджикистан.

В соответствии с постановленной целью были определены и реализованы

следующие взаимосвязанные задачи исследования:

- уточнить понятийный аппарат, раскрыть сущность и особенности

продовольственного рынка в условиях формирования инновационной

экономики, уточнить его классификацию и показать его роль в обеспечении

продовольственной безопасности;

- исследовать методические подходы к оценке состояния и стратегий

развития продовольственного рынка его инфраструктуры, с учётом влияния

факторов внутренней и внешней среды;

- изучить зарубежный опыт развития продовольственных рынков и

возможности его адаптации к условиям национальной экономики;

- дать оценку состоянию ресурсного потенциала продовольственного

рынка, тенденциям и факторам его развития на примере Согдийской области

Республики Таджикистан;

- исследовать влияние продовольственного рынка на обеспечение

продовольственной безопасности на базе ресурсного, экономического подхода;

- обосновать и разработать основные направления совершенствования

развития продовольственного рынка, его инфраструктуры в условиях

формирования инновационной экономики;

- предложить меры по повышению эффективности государственного

регулирования продовольственного рынка, обеспечения продовольственной

безопасности.

Объектом исследования является продовольственный рынок

Согдийской области Республики Таджикистан.

Предмет исследования - совокупность социально-экономических

отношений в процессе развития продовольственного рынка в условиях
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формирования инновационной экономики с целью обеспечения

продовольственной безопасности.

Теоретической и методической базой исследования являются труды

отечественных и зарубежных ученых по проблемам развития

продовольственного рынка, совершенствования системы государственного

регулирования продовольственного обеспечения населения, продовольственной

безопасности страны, развития инновационной экономики, постановления и

другие нормативно – правовые акты по вопросам развития продовольственного

рынка, фундаментальные и прикладные исследования, материалы научно-

практических конференций по теме диссертации и др.

Информационной базой исследования послужили официальные данные

Агентства по статистике при Президенте Республики Таджикистан,

региональных статистических управлений, Центра стратегических

исследований при Президенте Республики Таджикистан по вопросам развития

продовольственных рынков, монографии, материалы периодических изданий,

специализированных отраслевых изданиях, Интернет- ресурсы.

Обоснованность и достоверность научных положений, выводов и

рекомендаций, содержащихся в диссертации, подтверждается изучением и

использованием положений научных трудов отечественных и зарубежных

учёных по исследуемой проблеме, анализом официальных статистических

показателей, методических материалов и др.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

обосновании теоретических положений и разработке методических и

практических рекомендаций по совершенствованию функционирования

продовольственного рынка в условиях формирования инновационной

экономики.

Наиболее существенные результаты, содержащие элементы новизны,

сводятся к следующему:
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1. Уточнено и дополнено содержание экономической категории

«продовольственный рынок», расширена классификация продовольственного

рынка. В качестве дополнения к функциям продовольственного рынка указана

функция обеспечения сбалансированности между потребительной стоимостью

продукции, отражающей запросы потребителя и стоимостью, в возмещении

которой заинтересован производитель (продавец).

Классификация продовольственного рынка расширена за счет детализации

по видам продуктов.

2. На основании обобщения зарубежного опыта функционирования

продовольственных рынков, предложены следующие направления развития,

адаптированные к национальной экономике: развитие высокотехнологической

сферы сельского хозяйства, биотехнологий, повышение уровня

международного сотрудничества, создание комплексных центров для оптовой

торговли, развитие современных форматов торговли продовольственными

товарами, разработка комплексной программы по импортозамещению,

усиление контроля за безопасностью пищевых продуктов, развития

инновационных технологий и т.д.

3. Проанализировано состояние и тенденции развития продовольственного

рынка Согдийской области, ресурсного потенциала и факторов, оказывающих

на него влияние, на основании анкетного опроса субъектов продовольственного

рынка и применения многомерной количественной оценки показателей,

установлено что сложившаяся ситуация в регионе характеризуется как

неустойчиво растущий рынок. Выявлено влияние макроэкономических

показателей на розничный оборот продовольственных товаров, произведён

прогноз оборота и факторообразующих показателей.

4. Выявлено влияние развития продовольственного рынка на базе

ресурсного подхода на систему продовольственной безопасности республики и

региона. Предложена комплексная программа по обеспечению качества и

безопасности продовольственных товаров, механизм обеспечения

продовольственной безопасности.
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5. Разработаны практические рекомендации по совершенствованию

функционирования продовольственного рынка, стратегии его развития в

условия формирования инновационной экономики, с учётом членства

республики в ВТО и национальных особенностей: совершенствование

законодательной базы, развитие сельскохозяйственного производства,

государственно-частного партнёрства, формирование кластеров электронной

торговли и т.д.. Совершенствование инфраструктуры рынка продовольствия

предполагает модернизацию маркетинговой системы, обеспечивающих

логистику рынка, статистической системы с использованием корпоративной

информационно – вычислительной системы, создание лизинговых фондов,

совершенствование транспортной инфраструктуры и др.

6. Предложены методы государственного регулирования

продовольственного рынка: усиление антимонопольной политики,

совершенствование правовой базы, создание отраслевых союзов, оказание

поддержки в развитии инноваций, в частности, технологии «блокчейн» и

другие, способствующие улучшению снабжения населения продуктами питания

и повышению продовольственной безопасности.

Теоретическая и практическая значимость диссертационной работы

определяется актуальностью поставленных задач и практической

направленностью их решения.

Теоретическая значимость заключается в уточнении содержания

экономической категории «продовольственный рынок», расширена

классификация и функции продовольственного рынка, в развитии

методического инструментария совершенствования деятельности

продовольственного рынка, его инфраструктуры, государственного

регулирования в условиях формирования инновационной экономики.

Практическая значимость исследования заключается, в том, что

содержащиеся в ней теоретические и методические рекомендации по развитию
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продовольственного рынка позволяют повысить эффективность

функционирования хозяйствующих субъектов рынка, улучшить обеспечение

населения продуктами питания, повысить уровень продовольственной

безопасности страны.

Отдельные теоретические и практические результаты диссертационной

работы использованы в процессе преподавания учебных дисциплин:

«Экономика торговли», «Макроэкономика», «Экономика предприятия»,

«Региональная экономика» и др. в Институте экономики и торговли

Таджикского государственного университета коммерции. (Справка о внедрении

за №30 от 29.01.2021)

Апробация результатов диссертационного исследования. Основные

теоретические и практические положения по развитию и совершенствованию

продовольственного рынка в условиях формирования инновационной

экономики были использованы Исполнительным органом государственной

власти Согдийской области. (Справка о внедрении за №12/1 от 29.01.2021)

Результаты исследования докладывались и обсуждались на научно-

практических конференциях международного, республиканского уровня,

опубликованы в сборниках научных статей.

Область исследования. Содержание диссертации и научная новизна

исследования соответствует следующим пунктам паспорта специальности ВАК

при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации

08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика,

организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – сфера

услуг): 1.6.111 Ресурсный потенциал отраслей сферы услуг и эффективность

его использования; 1.6.118 Формирование и развитие отраслевых,

региональных и общенациональных рынков услуг; 1.6.124 Формы

государственной поддержки отечественных производителей.
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Публикации по теме диссертации. По результатам диссертационного

исследования опубликовано 11 работ, общим объёмом более 5,8 п.л., в том

числе 4 в изданиях, рекомендованных ВАК при Министерстве науки и высшего

образования Российской Федерации.

Объём и структура диссертационной работы. Диссертация состоит из

введения, трёх глав, выводов и предложений, списка использованной

литературы, приложений. Объем диссертационной работы составляет 181

страниц машинописного текста, включает 31 таблицу, 23 рисунка, 8

приложений.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО – МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ РАЗВИТИЯ

ПРОДОВОЛЬСТВЕННОГО РЫНКА В УСЛОВИЯХ ФОРМИРОВАНИЯ

ИННОВАЦИОННОЙ ЭКОНОМИКИ

1.1. Сущность и роль продовольственного рынка в экономической системе

региона

В настоящее время Республика Таджикистан стоит перед необходимостью

инновационного развития экономики. К основным признакам инновационной

экономики относятся: открытость экономики, наличие национальной

инновационной системы и комплекса соответствующих институтов,

координация и участие государства в инновационном развитии, достижение

конкурентоспособности продукции, товаров и услуг на внутреннем и

международных рынках.

Вместе с тем, учитывая современное развитие национальной экономики,

это является сложной задачей и требует опережающего развития в различных

отраслях и отдельных сегментах рынка, в том числе продовольственного.

Продовольственный рынок занимает особое место среди приоритетов

социально-ориентированного развития общества, т.к. непосредственно связан с

обеспечением продовольственной безопасности и жизнедеятельности людей.

В обобщенном виде продовольственный рынок является связующим

звеном между производством и потреблением и представляет совокупность

экономических отношений по поводу реализации продовольственных товаров и

удовлетворению общественных потребностей в продуктах питания.

Экономические отношения между продавцами и покупателями

продовольственных товаров реализуются посредством взаимодействия спроса и

предложения на рынке и объективно стремятся к их сбалансированности.

На современном этапе развития экономической науки нет единых

подходов к определению термина «продовольственный рынок» как

отечественными, так и зарубежными учеными в связи с тем, что сама

дефиниция «рынок» имеет различные толкования со стороны авторитетных

ученых экономистов.
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Впервые термин «рынок» был использован философом Аристотелем, под

которым он понимал «место действия и деятельности, торговую площадь – area,

где осуществляются торговые сделки – обмен, купля и продажа товаров, место

собрания».1

Адам Смит видит в рынке «причину разделения труда и регулятор его

степени»2

Ф. Котлер, ученый маркетолог, называет рынком «совокупность уже

имеющихся и потенциальных покупателей товара»3

К. Макконнел и С. Брю определяют рынок как «институт или механизм,

который сводит покупателей (представляющих спрос) и продавцов

(поставщиков) отдельных товаров и услуг».4

Так представители школы меркантилизма (А. де Монкретьен, Т.Мэн и др.)

придерживаются мнения, что рынок – это основной источник богатства

государства.5 Представители классической школы (У.Петти, А.Смит.,

Д.Рикардо и др.) считали необходимым реализацию принципов экономической

свободы хозяйствующих субъектов, конкуренции и т.д.6

М.Фридмен – представитель школы неоконсерваторов рассматривал рынок

как «саморегулирующее хозяйство, в развитие которого не должно

вмешиваться государство».7

Переход экономики на рыночные отношения способствовал

формированию наиболее часто используемые определения, к примеру как

«совокупности экономических отношений с помощью которых осуществляется

ограничение общественного продукта в товарно-денежной форме»,

1 Аристотель. Этика; Политика; Риторика; Поэтика; Категории. Минск, 1998. - С. 505
2 Смит А. Исследование о природе и причинах богатства народов. М.: Соцэкгиз, 1962. с.30
3 Котлер Ф. Основы маркетинга.: Вильямс 2009. – С.53
4 Маккоенел К.Р., Брю С.Л. Экономикс: принципы, проблемы и политика. 14-е изд. М.: ИНФРА – М, 2003. -

С.47

5 Садыкова Г.И. Формирование и развитие рынка общественного питания в условиях трансформирующейся

экономики (на примере Согдийской области РТ) – диссертация, Душанбе, 2016
6 А. Смит. Исследование о природе и причинах богатства народов. – М.:Наука, 1993. - С.570
7 Фридмен М. Количественная теория денег. – Москва: Эльф-пресс, 1996. – С.131

14

сформированное Ю.В. Яковцом8; как «системы между субъектами

хозяйствования», данное Р.М. Нуреевым.9

Английский экономист Дж.М. Кейнс обосновывал необходимость

вмешательства государства в товарно-денежные отношения в экономике.10

Вместе с тем, в современных условиях трансформации экономических

отношений первостепенное значение приобретает вопрос не только о роли и

социально-экономических функциях государства в целом, но и месте и

границах его вмешательства в макроэкономических преобразованиях.

Наиболее общие определения рынка как системы экономических

отношений между продавцами и покупателями не предусматривает, на наш

взгляд, что экономические отношения могут возникнуть и внутри указанных

субъектов рынка.

Дефиниции «продовольственный рынок» и «рынок» по экономическому

содержанию имеют общие базовые характеристики. Вместе с тем, термин

«продовольственный рынок» имеет специфические особенности, что порождает

противоречия в теории и практике. Существует два подхода к дефиниции

«продовольственный рынок» в узком смысле как, экономические отношения

между продавцами и покупателями товаров и услуг. В широком смысле – это

система экономических взаимоотношений, относящихся к производству,

распределению и потреблению продовольственной продукции.

Так А.С.Новоселовым продовольственный рынок трактуется как «сфера

обращения, обеспечивающая на основе развитых товарно-денежных отношений

удовлетворение потребностей населения при минимальных издержках

обращения».11 На наш взгляд, данное определение не достаточно раскрывает

его содержание, т.к. отражает в основном инфраструктуру рынка.

8 Яковец Ю.В. Революция в экономике: ключевые проблемы, противоречия, перспективы. – М.: Экономика,

2000. - С.122
9 Нуреев Р.М. Основы экономической теории. Микроэкономика. М.: Высшая школа, 1996. – С.96
10 Дж. М. Кейнс. Общая теория занятости, процента и денег.
11 Новоселов С.Н. Роль продовольственных рынков в национальной системе продовольственного обеспечения //

Экономика и управление. Экономические науки №12 (85) 2011. - С.136
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Такой автор, как Л.И. Зинина рассматривает продовольственный рынок,

как структурную составляющую экономики, охватывающую производство,

распределение, обмен, потребление продовольственного сырья и продуктов

питания. Данным определением подчеркивается воспроизводственный характер

продовольственного рынка, вместе с тем, взаимодействие хозяйствующих

субъектов рассматриваемого рынка является лишь условием обеспечения

непрерывности воспроизводственного процесса, но не является самим

продовольственным рынком.12

Академиком А.И. Алтуховым отмечено, что «продовольственный рынок

представляет собой сложную, многоцелевую и динамично развивающуюся

организационно-экономическую систему, при которой рыночные отношения не

ограничены только сферой обмена, а включают в себя товарно-денежные

отношения, с помощью и посредством которых регулируются производство,


[…]


продажи потребительских товаров,

включая торгово – посреднические,

финансово – кредитные,

транспортные организации, а также
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информационно – экономические и

правовые институты

Теория

потребительского

поведения

Д. Бернулли,

Ж. Дюпюи,

У. С. Джевонс,

В. Парего,

Дж. Р. Хикс,

М. Фридмен,

Х. Лейбенстайн,

Т. Скитовски и

др.

Оценка социально – экономических

и психологических факторов,

влияющих на решение

потребителей о покупке тех или

иных товаров; анализ

потребительских предпочтений и

мотиваций.

Конец ХХ

– начало

XХI

Воспроизводственная

концепция

продовольственного

рынка

А. И. Алтухов,

М.И. Зайналов,

Л.И. Зинина,

Р.И. Шнипер,

А.С. Новоселов

и др.

Оценка организации товарно –

денежных отношений,

направленных на обеспечение

производства, обмена,

распределения и потребления

продовольственных товаров.
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Приложение 2

Анкета

оценки рыночной ситуации на продовольственном рынке Согдийской области.

Уважаемый (ая)_______________________________________

Просим дать оценку состоянию продовольственного рынка по предложенным

показателям по балльной шкале от 0 до 15 баллов

№ Наименование показателей Баллы

1 Уровень цен

2 Широта ассортиментов продовольственных товаров

3 Качество продовольственных товаров

4 Местонахождение

5 Материально-техническая база

6 Объём и качество продовольственных товаров

местных производителей

7 Предложение импортных товаров

8 Уровень информированности о состоянии рынка

9 Уровень культуры обслуживания

10 Уровень конкуренции на рынке

11 Реклама

12 Дополнительные услуги

13 Уровень квалификации торговых работников

14 Спрос покупателей на продукцию рынка

15 Ёмкость рынка (возможный объём продажи товаров)

16 Наличие подъездных путей, парковок

17 График работы рынка

18 Уровень механизации и автоматизации погрузочно-

разгрузочных машин

1. Сведения о себе:_____________________________________________

2. Возраст_______

3. Пол___________

4. Место работы, специальность_________________________________

5. Стаж работы___________

Ваши пожелания по совершенствованию работы продовольственного

рынка________________________________________________________

Благодарим за участие!
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Приложение 3

Розничный товарооборот и ремонт автомобилей в городах и районах

Согдийской области за 2014-2019 гг. (в ценах 2019г. тыс. сомони)

2014 2015 2016 2017 2018 2019

2019г. к

2014г. в

%

Всего в области: 63333398,7 7118530,5 7541648,7 827822,8 8918479,5 9182141

в том числе:

Айнийский район 69978,4 68306,2 63934,7 66163,9 74091,5 87530,8 125,1%

Аштский район 217953,1 234868,6 248691,8 251532,4 315243,5 302013,9 138,6%

Б.Гафуровский

район 1042585,3 1294194,3 1356542,5 1475519,2 1619507,8 1450471 139,1%

г.Бустон 3824662,8 3752695,2 3831975,8 3988403 4424466,5 444549,4 11,6%

г.Гулистон 33887,9 33803 44583,9 522880,5 74989 77064,1 227,4%

р-он Деваштич 116107,2 115165,3 123620 128234 148353 169800,4 146,2%

Зафарабадский р-

он 194348,8 193589,4 205118,5 206479,9 206479,9 203107,7 104,5%

г.Истиклол 32647,4 59928,9 60044,4 53961,3 55121,4 102996,9 315,5%

г.Истаравшан 413026 408183,9 451987,3 496922,1 647528,2 807196,5 195,4%

г.Исфара 768439,8 792902,7 801065 828605,2 889325,1 929141 120,9%

г.Канибадам 345013,3 316348,3 377474,4 384297,9 430245,8 465249,2 134,8%

Гор.Матчинский

р-он 3942,3 4579 6808,6 4471 7548,8 9160,3 232,4%

Матчинский р-он 133016,3 159265,3 177497,8 166160,8 192055,6 223179 167,8%

г.Пенджикент 278510,9 281917,5 277956,5 304509,8 29958,2 341131,2 122,5%

Спитаменский р-

он 313741,5 214702,8 276962 462158,4 694197,6 701312,7 223,5%

г.Худжанд 2377809,3 2357119,8 2464173,5 2746988,5 2558459,7 2595258 109,1%

Дж.Расуловский

р-он 171591,6 171252,4 192912,8 211034,7 215102,8 221760,7 129,2%

Шахристанский р-

он 36025,4 36336,3 39400,9 40637,1 47259,7 51217,5 142,2%

Расчёты автора. Источник: Статистический ежегодник Согдийской области Главного

управления Агентства по статистике при Президенте РТ в Согдийской области. Худжанд,

2020г. с.285

177

Приложение 4

Среднедушевое потребление продуктов питания в домашних хозяйств по

Республике Таджикистан в разрезе городского и сельского населения

За 2018 год За 2019 год

Всего

В том числе

Всего

В том числе

В

городской

местности

В сельской

местности

В

городской

местности

В сельской

местности

Хлебные

продукты
13,78 13,46 13,89 13,22 13,02 13,30

Картофель

3,87 4,21 3,73 3,53 3,90 3,40

Овощи и

бахчевые
7,37 8,00 7,14 7,20 8,33 6,79

Фрукты и

ягоды включая

сушеные

3,22 8,18 3,23 2,77 2,88 2,73

Сахар и

кондитерские

изделия

1,41 1,40 1,40 1,29 1,24 1,30

Мясо и

мясопродукты
1,18 1,41 1,09 1,09 1,44 0,97

Рыбопродукты 0,04 0,03 0,04 0,04 0,05 0,04

Молоко и

молочные

продукты

5,04 4,32 5,30 5,32 4,83 5,50

Яйца(штук) 7 8 7 8 9 7

Масло

растительное и

маргарин

1,52 1,35 1,39 1,46 1,52 1,44

Источник: Статистический ежегодник Продовольственная безопасность и бедность

№4-2019. Агентство по Статистике при Президенте РТ, Душанбе 2020г. с.110
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Приложение 5

Среднемесячная номинальная начисленная заработная плата работников

предприятий и организаций по городам и районам Согдийской области

2014 2015 2016 2017 2018 2019
2019 г. 2014

г. в%

Всего: 645,72 696,8 774,23 1012,87 1072,28 1182,69 183,2%

Айнийский район 646,71 799,87 943,34 1116,68 1244,54 1496,17 231,4%

Аштский район 512,34 537,15 603,91 693,82 718,15 790,43 154,3%

Б.Гафуровский

район 721,1 734,07 805,33 901,68 946,75 1032,32 143,2%

г.Бустон 748,51 780,67 844,1 962,7 1584,53 1272,23 170,0%

г.Гулистон 1273,69 1429,55 1728,8 1989,65 1763,02 2078,34 163,2%

р-он Деваштич 419,8 354,49 568,41 674,73 703,19 787,53 187,6%

Зафарабадский р-

он 331,93 351,4 395,31 714,71 768,34 826,99 249,1%

г.Истиклол 711,54 715,41 824,27 1010,58 919,92 1030,44 144,8%

г.Истаравшан 464,31 524,52 557,42 928,65 947,27 1063,16 229,0%

г.Исфара 632,96 739,26 766,47 868,34 916,81 975,94 154,2%

г.Канибадам 539,26 619,46 666,03 768,36 830,1 926,57 171,8%

Гор.Матчинский

р-он 214,32 252,81 268,18 664,88 651,8 753,41 351,5%

Матчинский р-он 340,47 355,69 366,08 700,76 715,3 791,97 232,6%

г.Пенджикент 864,55 986,57 1102 1264,6 1336,6 1537,37 177,8%

Спитаменский р-

он 554,7 555,9 569,44 789,85 781,48 937,97 169,1%

г.Худжанд 1002,39 1054,55 1111,8 1241,7 1324,4 1430,13 142,7%

Дж.Расуловский

р-он 507,12 507,27 542,53 808,11 852,17 940,96 185,5%

Шахристанский р-

он 359,01 396,03 441,38 651,66 727,24 781,04 217,6%

Расчёты автора. Источник: Статистический ежегодник Согдийской области Главного

управления Агентства по статистике при Президенте РТ в Согдийской области. Худжанд,

2020г. с.102
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Приложение 6

Основные макроэкономические показатели социально – экономического развития Согдийской области

за 2011 – 2019 гг.

Годы

Розничный

оборот по

прод.

товарам (в

ценах 2018г.

млн. сомони)

Розничный

оборот по

прод.

товарам

(млн.

сомони)

Числен -

ность

населения

(тыс.

человек)

X1

Среднедуше

вой

совокупный

доход на 1

члена

домохозяйс

тва X2

ВРП в

текущих

ценах (млн.

сомони)

X3

Среднеме

сячная

заработна

я плата 1

работника

(сомони)

Х4

Продукци

я

сельского

хозяйства

(в ценах

2018г.) Х5

Продук

ция

сельског

о

хозяйст

ва Х5

Продукци

я пищевой

промышле

нности

Х6

Курс

доллара

США к

сомони

Уровен

ь

инфляц

ии в %

Индекс

инфляц

ии

2011 1535,00 2322,46 2298,80 308,34 7179,30 331,26 5171,10 7823,87 1520,50 4,7585 9,3 1,513

2012 1624,80 3348,80 2349,00 380,01 8961,20 429,53 5752,40 8168,41 1691,60 4,7644 6,4 1,42

2013 2179,30 4493,50 2400,60 425,62 10439,90 552,82 6162,60 8356,49 1913,50 4,7741 3,7 1,356

2014 2631,30 5099,40 2455,50 396,35 11530,50 645,72 6068,80 8004,75 1269,60 5,3079 7,4 1,319

2015 3068,80 5630,90 2511,10 380,01 12036,90 696,80 6719,10 8365,28 1631,70 6,9902 6,3 1,245

2016 3257,10 6275,80 2560,80 418,52 14654,80 774,23 6743,30 7970,58 1833,40 7,8762 6,1 1,182

2017 3781,60 7375,20 2608,00 500,60 17510,70 1012,87 7166,60 7553,60 2419,70 8,819 6,7 1,121

2018 3915,30 9227,40 2657,00 496,15 18343,80 1072,28 7443,70 7443,70 2619,20 9,43 5,4 1,054

2019 4475,70 9182,10 2705,40 543,11 20537,10 1182,69 8091,70 7356,09 3055,70 9,69 10 1,1

Расчёты автора
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Приложение 7

Распределение сельскохозяйственных угодий и населения по аграрным

районам Согдийской области в 2019 г.

Районы
Сельхоз.

угодья, га
В%

Население,

тыс.чел.
В%

На одного

жителя, га.

Всего 1098,80 100 2657,0 100 0,41

в том числе по аграрным

районам

Айнинский 64,279 5,9 82,1 3,1 0,78

Аштский 134,395 12,2 1650 7,6 0,81

Ганчинский 85,939 10,5 169,6 7,7 0,56

Зафарабадский 30,170 3,7 74,1 3,4 0,45

Исфаринский 34,250 4,2 269,6 10,3 0,17

Канибадамский 26,676 3,2 208,4 7,4 0,19

Горно-Матчинский 24,684 3,0 24,6 1,1 1,09

Матчинский 33,759 4,1 125,4 5,7 0,30

Спитаменский 29,938 3,6 139,1 6,5 0,24

Пенджикентский 112,756 13,8 297,0 11,6 0,49

Дж. Расуловский 21,583 2,0 135,3 6,3 0,16

Истаравшанский 54,636 6,7 185,6 9,3 0,30

Б. Гафуровский 132,505 16,2 374,0 17,5 0,39

Шахристанский 33,631 4,0 42,6 1,9 0,88

Расчёты автора. Источник: Регионы Республики Таджикистан. Агентство по

статистике при Президенте Республики Таджикистан, Душанбе, 2019г. – с. 17; Земельная

карта Комитета государственного землеустройства и геодезии РТ, Душанбе, 2020г. – с.115,

117, 119, 121, 123, 125.
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Приложение 8

Элементы инфраструктуры продовольственного рынка в зарубежных странах

№

С
Ш

А

К
и

та
й

Я
п

о
н

и
я

Ш
в
ец

и
я

Г
ер

м
ан

и
я

В
ел

и
к
о
б

р
и

та
н

и
я

Д
ан

и
я

Н
и

д
ер

л
ан

д
ы

Ф
р
ан

ц
и

я

К
ан

ад
а

Д
р
.
ст

р
ан

ы
Е

С

1 Государственные

структуры по

поддержке

отечественных

сельскохозяйственных

производителей

+ + + + + + + + + + +

2 НИИ по разработке

передовых аграрных

технологий

+ + + + + + + + + + +

3 Образовательные

учреждения сферы

АПС

+ + + + + + + + + + +

4 Кредитно-финансовые

структуры по

обслуживанию АПС

+ + + + + + + + + + +

5 Кооперативы

различной

специализации

+ + + + + + + + + + +

6 Оптовый

продовольственный

рынок

+ + + + + + + + + +

7 Электронная торговля + + + + + + + + + +

8 Товарная биржа + + + + + + + + + +

9 Распределительные

центры
+ + + + + + + + + +

10 Аукционы + + + + + + + + + +

11 Информационно-

консультационные

системы АПС

+ + + + + + + + + +

Источник: Интернет ресурсы