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научного руководителя диссертационного исследования Сатторова

Илхомджона Ахмадджоновича на тему: «Продовольственный рынок:

состояние и перспективы развития в условиях формирования инновационной

экономики (на примере Согдийской области Республики Таджикистан)»,

представленного на соискание ученой степени кандидата экономических наук

по специальности 08.00.05-Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями и

комплексами-сфера услуг)

Сагторов Илхомджон Ахмадджонович в 2013 году окончил
Политехнический институт Таджикского технического университета имени
академика М. Осими в г. Худжанде по специальности «Информационные
системы и технологии в экономике по квалификации инженер-программист-
экономист».

С 01.09.2011 по 28.12.2011 проходил практику по программе IAESTE
(The International association for the exchange of students for technical

experience) в компании Scania SV AB, Королевстве Швеции.
С 28.12.2011 по 18.06.2012 учился по программе Erasmus Mundus CASIA

на факультете Economics and Management, университет Czech University of

Life Science в городе Прага, Чешская республика.
В период подготовки диссертации работал ассистентом кафедры

экономики и предпринимательства ИЭТ ТГУК.
Диссертантом самостоятельно сделан выбор темы диссертационной

работы, обоснованы цель, задачи, объект и предмет исследования.

Диссертация посвящена одной из наиболее актуальных проблем социально-
экономического развития республики: обеспечения продовольственной

безопасности и развития рынка продовольственных товаров.
В процессе исследования автором изучен и обобщен обширный

теоретический материал трудов отечественных и зарубежных ученых
законодательные акты, статистический материал, интернет ресурсы,

результаты собственных наблюдений по теме диссертации. К процессу
исследования Сатторов Илхомджон Ахмадджонович относился
ответственно, творчески, проявив инициативность и умение работать с
различными информационными источниками.

Заслуживает внимания отраженный в работе зарубежный опыт
развития продовольственных рынков в странах с различным уровнем
экономического развития и возможности его использования применительно к
условиям Республики Таджикистан.

Для оценки состояния регионального продовольственного рынка, его
влияния на уровень обеспечения населения продовольствием, его
доступности, соискателем корректно использованы экономико­
математические методы, позволившие с научной точки зрения обосновать

теоретические положения, предложить авторский подход к решению
обозначенных проблем. Статистическая обработка данных не позволяет
подвергнуть сомнению объективность сделанных заключений и тенденций
развития продовольственного рынка республики и региона.

На основании проделанного анализа соискателем сформулированы
выводы и разработаны рекомендации по развитию продовольственного
рынка и улучшению обеспечения населения продуктами питания с учетом
национальных особенностей и государственной поддержки.

Соискатель свободно владеет теоретическими знаниями и

практическими навыками, необходимым методическим инструментарием для
научного исследования.

Сатторов Илхомджон Ахмадджонович успешно справился с задачами,
поставленными в работе над диссертацией по достижению поставленной
цели. Работа выполнена профессионально, грамотно, с элементами новизны.
Соискатель проявил себя добросовестным исследователем, способным

глубоко осмыслить и анализировать полученные результаты, что позволило
выполнить диссертацию на высоком теоретическом и практическом уровне.

Сатторов Илхомджон Ахмадджонович проявил себя
квалифицированным специалистом в исследовательской области,

диссертационная работа является логически завершенным самостоятельным
трудом представляющим определенный научный интерес в процессах
развития продовольственного рынка и обеспечения 'продовольственной
безопасности.

Структура, содержание и качество оформления диссертационной
работы соответствует требования ВАК при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским
диссертациями и может быть представлена на объединенном
диссертационном совете по защите докторских и кандидатских диссертаций
Д99.031.03 на базе Таджикского национального университета МОУ ВПО
«Росийско-таджикский (Славянский) университет», Таджикского
государственного университета коммерции, а соискатель Сатторов
Илхомджон Ахмадджонович заслуживает присуждения ученой степени
кандидата экономических наук по специальности 08.00.05-Экономика и
управление народным хозяйством (экономика, организация и управление
предприятиями, отраслями и комплексами-сфера услуг).
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